Inimile sunt mai calde în România, se găseşte timp pentru a te gândi la alţii;

la Berlin fiecare are timp şi inimă numai pentru el însuşi!

Continuăm reproducerea articolului „Cuviinţa-Vorbă de clacă”, scris de „Idem”, articolul

apărut în în Tribuna nr. 018 din 6/18 mai 1884:«Ei, bine! de ce nu are acest om simţimăntul de bună

cuviinţă, care nu-i lipsesce nici celui mai încult sătean.

L’a perdut, - l’a avut, dar l’a perdut.

Se perde simţimântul de bună cuviinţă şi trebue neapărat să se piardă, cănd timp mai

îndelungat trăim numai între oameni, cu care avem relaţiuni confidenţiale, căci faţă cu aceştia